
NACIONES UNIDAS 

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL 
7 46. a sesion 

16.0 periodo de •esio'lle8 

DOCUMENTOS OFICIALES 

SUMARIO 
Ptigina 

Informe de la Comisi6n de Derechos Humanos • 
(noveno perfodo de sesiones) (E/2447) : informe 
del Comite de Asuntos Sociales (E/2482 y Corr.1) 289 

Prevenci6n de discriminaciones y protecci6n a las 
minorias ; informe de la Comisi6n de Derechos 
Humanos (noveno periodo de sesiones) (E/2447) : 
i:nforme del Comite de Asuntos Sociales (E/2499 
y E/2500) . . . . . . . • . . . . . . . . . 290 

Cuesti6n de la Asistencia a Libia (resoluci6ri 515 
(VI) de la Asamblea Gt:neral) (E/2469 y Corr. 1, 
EJL. 563) . . . . . . . . . . . . . . . . . 291 

Cuesti6n del acceso a la Sede de los representantes 
de organizaciones no gubernamentales reconoci
das como entidades consultivas ; informe del 
Secretario General sobre el resultado de sus nego
ciaciones con el Gobierno de los Estados Unidos 
de America (conclusion) • . . . . . . . • . • 298 

Presidente: Sr. Raymond SCHEYVEN (Belgica). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes pafses: Argentina, 

Australia, Belgica, Cuba, China, Egipto, Estados Unidos 
de America, Filipinas, Francia, India, Polonia, Reino 
Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte, Suecia, 
Turqufa, Uni6n de Republicas Socialistas Sovieticas, 
Urugu~y, Venezuela, Yugoeslavia. 

Observadores de los siguientes Estados Miembros: 
Colombia, Chile, Iran, Israel, Pafses Bajos, Republica 
Dominicana. 

Observadores de los siguientes Estados no miembros: 
Italia, Libia, Republica Federal Alemana. 

Los representantes de los siguieni:es organismos 
especializados: Organizaci6n Internacionai del Trabajo, 
Organizaci6n de las Naciones Unidas para la Agricultura 
y Ia Alimentaci6n, Organizaci6n de las Naciones Unidas 
para Ia Educaci6n, la Ciencia y la Cultura. 

lnforme de Ia Comision de Derechos Humanos 
(novenct} periodo de sesiones) (E/2447): infor:me 
del Comite de Asuntos Sociales (E/2482 y Corr.I) 

[Tema 13 del programa] 

1. El PRESIDENTE invita al Consejo a examinar 
el informe del Comite de Asuntos Sociales (E/2482 y 
Corr.l) relativo al informe de la Comisi6n de Derechos 
Humanos (noveno periodo de s~Riones) y, en particular, 
los dos proyectos de resoluci6n que el Comite de Asuntos 
Sociales presenta en su informe, 

2. El Sr. ORLOVSKI (Uni6n de Republicas Socialistas 
Sovieticas) refiriendose al proyecto de resoluci6n A 
desea explicar en que sentido piensa emitir su voto. 
Recuerda que, cuando se discuti6 Ia cuesti6n en el 
Comite de Asuntos Sociales, las opiniones estaban 

celebrada el lunes 3 de agosto de 1953 
a las 10.30 horas 

PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

divididas en lo que respecta a los proyectos de pactos 
sobre derechos humanos. Varias delegaciones recomen
daron que se remitiesen dichos proyectos a la Asamblea 
General, en su octavo perfodo de sesiones, mientras 
otras opinaron que debian ser devueltos a la-. Comisi6n de 
Derechos H umanos a fin de que terminase Ia redacci6n 
de los mismos en su decimoseptimo perfodo de sesiones. 
Tanto en el Comite de Asuntos Sociales como en Ia 
Comisi6n de Derechos Humanos, la delegaci6n de Ia 
URSS insisfi6 constantemente en la necesidad de tomar 
todas las disposiciones posibles para garantizar el pleno 
disfrute de los derechos humanos que son de impor
tancia vital y expuso la opini6n de que la manera 
mas apropiada para ello eB pedir al Secretario General 
que incluya el informe corresporidiente al noveno 
perlodo de: sesiones de Ia Comisi6n de Derechos Huma
nos en el programa provisional del octavo perfodo de 
sesiones de la Asamblea General, como tema separado. 
Sin embargo, al Comite de Asuntos Sociales no le fue 
posible hacerlo asf y el proyecto de resoluci6n A, que 
presenta en su informe, es una formula de transacci6n 
entre dos puntos de vista opuestos. 
3. En el parrafo 1 de dicho proyecto de resoluci6n 
se pide ala Comisi6n de Derechos Hum~nos que com
plete la redacci6n de los pactos de derechos humanos 
en su decim.o perfodo de sesiones. La delegaci6n de la 
URSS no se opondra a esa propuesta, aunque siga 
convencida de que _no se puede tolerar que se retrase 
aun mas la redacci6n de los pactos. 
li-, En e! parrafo 2 w~ decide transmitir a Ia Asamblea 
General, ~11 su octavo perfodo de se.siones, el informe 
de Ia Comisi6n de Derechos Humanos sobre su noveno 
pedodo de sesiones, lo que no significa que se vaya a 
incluir automaticamente el informe en el programa de 
Ia Asamblea General. Por ello, es muy probable que Ia 
Asamblea General no pueda examinar el fondo del 
informe de Ia Comisi6n. Esto muestra claramente Ia 
posibilidad de que se produzca un retraso inconveniente. 
No obstante, por espfritu de conciliaci6n y con objeto 
de lograr el acuerdo mas unanime posible, 1~ delegaci6n 
de la URSS votara la propuesta de transacci6n del 
Comite de Asuntos Sociales. 

5. El PRESIDENTE somete a votaci6n el proyecto 
de resoluci6n A del Comite de Asuntos Sociales (pro
yectos de pactos internacionales de demchos humanos) 
(E/2482 y Corr.t). 

289 

Por 15 votos contra ninguno y 2 abstenciones, queda 
aprobado et proyecto de resotuci6n A. 

6. El Sr. VIRA (India) se disculpa de haber llegado 
tarde y desea que conste en acta que, de haber cstado 
presente, hubiera votado a favor del proyecto de reso
luci6n. 
7. El PRESIDENTE somete a votaci6n el proyecto 
de resoluci6n B del Comite de Asuntos Socia!es (des-

E/SR.746 



290 Consejo Economico y S~cial - 16.0 periodo de sesiones 

, arrollo del trabajo de las Naci.;mes Unidas par~. una 
mayor observancia y un respecto mayor de los derechos 
humanos y de las libertades fundamentales en el mundo 
e informes anuales sobre derechos~ humanos). 

Por 15 votos contra 2, queda aprobado el proyecto de 
resolucion B. · 

8. El Sr. ORLOVSKI (Uni6n de Republicas Socialistas 
Sovieticas) e:xplica que Ia delegaci6n de su pais ha votado 
en contra del proyecto de resoluci6n B por las razones 
expuestas en el Comite de Asuntos Sociales y en Ia 
Comisi6n de Derechos Humanos. En efecto, las pro
puestas de que se trata en la resoluci6n B constituyen 
o implican una violaci6n de la soberanfa nacional y 
apartaran mucho a la Comisi6n de los problemas que 
son de su competencia. 

PrevfJncion de discriminaciones y protecci6n a las 
minoril!s ; informe de Ia Comisio.u de Derechos 
Humanos (noveno periodo de sesiones) (E/2447): 
informe del. Comite de Asuntos Sociales (E/2499 
y E/2500) 

[Tema 14 del programa] 

9. El PRESIDENTE sefiala que el Comite de Asuntos 
Sociales presenta ocho proyectos de resoluci6n en su 
informe sobre Prevenci6n de Discriminaciones y Pro
tecci6u a las Mino:rfas (E/2499). A continuaci6n, somete 
a votaci6n el proyecto de resoluci6n A del Comite de 
Asuntos Sociales ( composici6n y futuros perlodos de 
sesiones de la Subcomisi6n de Prevenci6n de Discrimi
naciones y Protecci6n a las Minorias }. 

Por 16 votos contra ningunv 'Y 2 abstenciones, q·ueda 
aprobado el proyecto de resoluci6n A. 

10. A petici6n del Sr .. ZDANOWSKI · (Polonia), el 
proyecto de resoluci6n B del Comite de Asuntos Sociales 
es puesto a votaci6n. por partes. La parte I trata de 
Ia Abolici6n de medidas discriminatorias. 

Por unanimidad, queda aprobada la parte I del proyecto 
de resoluci6n B. 

Po·r 16 votos contra ninguno 'Y 2 abstenciones, queda 
aprobada la parte Il del proyecto de resoluci6n B. 

11. El Sr. PLEIC (Yugoeslavia) expiica su voto y 
manifiesta que, aunque se ha pronunciado en favor de 
Ia parte II del proyecto de resoluci6n B, la delegaci6n 
de su pais, cpina_ - como ya lo expuso en el Comite de 
Asu11tos Sodales- que es de lamentar que P.Sa resolu
ci6n no contenga disposici6n alguna para la ·protecci6n 
efectiva a las minorlas, lo cualle preocupa. Desea que 
en el acta resttmida de la sesi6n se haga menci6n de 
las declaraciones que el representante de Yugoeslavia 
hizo en el Comite de Asuntos SociaJes 1 • 

12. El PRESIDENTE somete a votaci6n el proyecto' 
de resoluci6n C del Comite de Asuntos Sociales ( coope
raci6n de las organizaciones no gubernamentales). 
_ Por unanimidaa, queda aprobacio el proyecto de 

resoluci6n C. 

13. El PRESIDENTE somet1~ a votaci6n el proyedn 
de tesolucion D del Comite de Asuntos Sociales (concH 
d6n de las personas nacidas de uniones ileg!timas}~ 

For 1'1 votos contra 'f!·inguno y 1 abstencion; queda 
u.probado el proyecto de resoluci6n D. 

2 Ve~u~ el documento 'E/AC.7fSR.251, ptginas 4 y 5.· 

/ . . 
14. El PRESIDENTE somete a vota,ci6n el proyecto 
de r';~vluci6n E del Comite de Asu~tos Social~s (con
venci6n sobre la prevenci6n y la sanci6n del delito de 

. genoci!lio). · · · · 
Por 14 votos Cl)ntra ninguno 'Y 4 abste'nciones, queda 

a:Probado el proyect·'l de resoluci6n E. . 
15. -El S:t. VIRA (India) dice que se ha abstenido de 
votar unicamente porque el Gobierno de Ia India no 
ha podido aun ratificar Ia convenci6n de que se trata. 
Sin embargo, desea que conste en acta que el delito 
de genocidio ya es punible en la India en virtud de Ia 
legislaci6n vigente y de la propia constituci6n del pais. 
16. El Sr. MU:&OZ (Argentina) .manifiesta que se ha 
abstenido de votar por razones similares a las dadas 
por la delegaci6n de la !ndia · y, ademas porque las 
consideraciones de indole polftica tienden a ofuscar 
el aspecto humanitario de Ia cuesti6n .. 

17. El PRESIDENTE s·omete a votaci6n el proyecto 
de resoluci6n F del Comite de Asuntos Sociales (pro
teccion de las minodas surgidas Ultimament~). 

Por unanimidad, queda aprobado el. proyecto de 
resoluci6n F. 

18. El PRESIDENTE somete a votaci6n el proyecto 
de resolucion G del Comite. de Asuntos Sociales (asis
tencia tecnica en materia de prevenci6n de discrimina
ciones y protecci6n a las minorfas). 

Por 16 votos contra ninguno y 2 a·bstenciones, queda 
aprobado el proyecto de resolucion G. 

19. El PRESIDENTE somete a votaci6n el proyP-:to 
de resoluci6n H del Comite de Asuntos Sociales (pro
grama de trabajo de la Subcomisi6n de Prevenci6n de 
Discriminaciones y Protecci6n a las Minorfas). 

Por 15 votps contra ninguno 'Y 3 abstenciones, queda 
aprobado el proyecto de .resoluci6n H. 

20. El PRESIDENTE sefia1& a.l Consejo que el Comite 
de Asuntos Sociales somete a su aprobaci6n el proyecto 
de resoluci6n que figura en el documento E/2500 en 
que se toma nota del informe de L<. Comisi6n de Derechos 
Humanos sobre su noveno perlodo-de sesiones (E/2447). 

2L El Sr. ORLOVSKI (Union de Republicas Socialis
tas Sovieticas) manifiesta que, aunque la delegaci6n 
de su pais considera que en los proyectos de pactos 
intemacionales de derechos humanos se han incluido 
una serie de disposiciones acertadas como el derecho 
de libre determinaci6n de todos los pueblos, esos ins
trumentos todavfa adolecen de graves defectos. Asf 
por ejemplo, algunas disposiciones relativas a los 
derechos econ6micos, sociales, culturales, dviles y 
politicos se expresan en forma de proclamad6n, sin 
que haya disposici6n alguna para su aplicaci6n efectiva, 
como seda por ejemplo el establedmiento terminante 
del derecho al trabajo, del derecho ala seguridad social 
y asf sucesivamente. Ademas, las medidas inadecuadas 
de aplicaci6n que se han inclufdo en los proyectos de· 
pactos suponen un menoscabo de los derechos humanos 
de los Estados. Finalmente el orador declara que la 
delegaci6.'1 de su pais deplora que el texto original del 
primer pzpyecto de Pacto Internacional de Derechos 
Humano§ ,se haya dividido en dos pactos distintos a 
saber, uno telativo a los derechos econ6micos, sociales 
y cultural~s y «ltro a los derechos civiles y polit~cos.l 
Es tan ev1dente que todos esos dere~hos estan fnt1ma;j' , 



746}L sesion - 3 de agosto de 1953 291 

mente relacio:nados entre sf, que no es posible tratarlos 
en dos instrumentos distintos. Por todas esas razones, 
el orador se vera ,obligado a abstenerse en la votaci6n 
sobre el proyecto de resoluci6n tomando nota del 
informe de la Comisi6ri de Derechos Humanos. 

Por 16 votos contra ninguno y 2 abstenciones, queda 
aprobado el proyecto de resolucion que figura en el docu
mento E/2500. 

22. El ~r. KOTSCHNIG (Estados Unidos de America) 
inter,Jiene para una cuesti6n de orden y pregunta al 
Presidente si se ha deddido que, en· el caso de que el 
Comite Interino del Programa de Conferencias no 
pueda llegar a un acuerdo sobre la duraci6n del proximo 
( decimo) perfodo de sesiones de la Comisi6n de Derechos 
Humanos, se esfudie el asunto en sesi6n plenaria del 
Consejo cuando se examine el jnforme de dicho Comite. 

23. El PRESIDENTE confirma que asf se harci. 

Cuestion de Ia Asistencia a Libia (resolucion 515 
(VI) de Ia Asamblea General) (E/2469 y Corr.I, 
EfL. 56~) 

[Tema 21 del programa] 

24. El . Sr. ANEIZI (Observador del Gobiemo del 
Reino Unido de Libia) habla a invitaci6n del PRESI
DENTE y hace constar que, por primera vez, una 
delegaci6n deL Reino Unido de Libia se presenta ante 
el Consejo. En nombre de su Gobierno agradece al 
Presidente y a lvs miembros del Consejo la oportunidad 
que se le ofrece de exponer al Consejo sus puntos de 
vista en cuanto a la asistencia tecnica y financiera 
adicional que su pa:!s desea obtener. Su Gobierno desea 
tambien expresar Ia gratitud del pueblo de Libia a las 
Naciones Unidas por haber hecho de su pafs 1m Estado 
independiente y por haberle proporcionado Ia asistencia 
tecnica necesaria para dar efecto a esa decision, bajo 
Ia direcci6n del Comisionado de las N aciones U nidas 
en Libia y el Consejo de las Naciones Unidas para Libia. 
25. Libia considera que debe su existencia a las 
Naciones Unidas, y espera de ellas·Ia asistencia tecnica 
necesaria basta que el pafs haya organizado sus propios 
servicios gubernamentales y completado las medidas 
preliminares para el desarrollo de su economfa. Su 
Gobierno espera que Libia sea admitida como miembro 
en las N ad ones Unidas y recuerda que asf lo solicit6 
el mismo d:{a 24 de diciembre de 1951 en que obtuvo 
su independencia. 
26. ~ecuerda asimismo el orador que el Consejo de las 
N aciones U nidas para Libia, creado por la Asamblea 
General para asistir al Comisionado de las N aciones 
Unidas, recomend6 en diversas ocasiones que el Comi .. 
sionado hiciera uso de todos los :recursos de que disponen 
las Naciones Unidas y los organismos especializados, 
para ayudar al . pafs en su programa de. desarrollo 
econ6mico .. L;os problemas del desarrollo economico 
Y del progreso social de his antiguas colonias italianas 
se discutieron en detalle, y ala luz de la resoluci6n 266 
(III) de la . Asamblea General, en el 11. o perioflo de 
sesiones del Consejo 1 , es deci:r, antes de que la Asamblea 
~en~ral hubiera adoptado · Ia resoluci6n relativa a la 
mdependencia de Libia (387 (V) ). En el cuarto perlodo 

~ Veanse los Documentos Oficiales del Consejo Econo
m( ~co. :V So_cial, 1J.o perludo de sesiones, 413.a sesi6n 
en mgles y frances solamente). 

de sesiones de la Asamblea General 3 se desarrollo un 
debate an&1ogo que di6 Iugar a resoluciones (389 (V) y 
398 (V)) en las que se recorPie~da que se conceda a 
Libia asistencia financiera "{;i:"· gran escala. En el 13.0 

periodo de sesiones del G(\l.lsej(, .; . el Comisionado de las 
Naciones Unidas recomend6que sc cotlCediera a· Libia, 
por lo menos en lqr ."tapas j iciales, una ayuda ftnan
ciera considerable, aparte la asistencia tecnica que 
se le prestara en virtud del programa ampliado. Como 
resultado de esos debates, proseguidos durante el 
sexto perfodo ordinario de sesiones de la Asamblea 
General, esta adopt6 Ia re~u~lud6n 515 (VI), a que se 
refiere el proyecto de. resoiaci6n pre.sentado conjunta
mente al Consejo por las delegaciones de Egipto y de 
Turqufa (EJL.563) .. 
27. La delegaci6n de Libia atribuye la mayor impor
tancia' al.presente debate. La~ necesidades de su pafs 
son considerables. El ca.J.culo mas optimista de sus 
ingresos anuales es de unos 35 d6lares per capita, el. 
coeficiente de mortalidad infantil no baja de 300 por 
mil, el promedio de analfabetismo oscila entre 85 y 90% 
y el modesto presupuesto ·del pafs se salda con un 
deficit aproximadamente de 35%. Los unicos recursos 
naturales del pais son la tierra, el agua y las capacidades 
potenciales de la poblacion indigena que, sin , embargo, 
deben. desarrollarse y perfeccionarse. Su agricul~ura 
lucha contra un clima inclemente, variable y sin lluvia 
suficiente. Las disponibilidades de capital son escasas. 

28. En estas circunstancias, esta ·seguro de que los 
miembros del Consejo reconoceran que Libia merece 
que tanto las N aciones Unidas como los Estados Miem
bros individualmente, le concedan asistencia suplemen
taria a largo plazo. Sus necesidades son- peque:fias en 
comparaci6n con las enormes riquezas de los Estados 
Miembros, y el objetivo que persigue su Gobierno no 
es otro que el muy laudable de aumentar la producci6n 
y la renta nacional para poder hacer frente asf a sus 
gastos de administraci6n con recursos propios y elevar 
el nivel de vida de sus habitantes. 

29. Expertos de la asistencia tecnica han efectuado 
algunos estudios sobre la economia de Libia, a rafz de 
los cuales Libia ha recibido ayuda, con arreglo al 
Programa Ampliado de Asistencia Tecnica. Su Gobierno 
esta muy agradecido por esta ayuda yj en particular, 
por la exoneraci6n de la obligaci6n de sufragar los 
costos localef', sin 1a cual no hubiera podido conseguir 
los servicios de los indispensables expertos en materia 
de asistencia tecnica. Elogia la calidad de las actividades 
de asistencia tecnica de las N aciones Unidas y de los 
organismos espe:cializados. En un prindpio, dichas 
actividades consistieron en encuestas, estudios y 
recomendaciones, pero han llegado ya a la fase de la 
aplicaci6n practica de programas y proyectos, particu
larmente en materia de ense:fi.anza, de fo:rmaci6n pro
fesional de mano de obra, de agricultura y de administra'
ci6n publica. Lamenta que la escasez de recursos finan
cieros tal vez origine una reducci6n de personal y de, 
equipo a un nivel menor que el m{nimo recomendade 
por los expertos de la asistencia. tecnica que estudiaron 

3 V eanse los. Documentos 0 ficiales de la A samblea 
General, Cuarto perlodo de ,sesiones, 248.6 y 250.• sesiones 
plenarias. · , 

'Veanse los Dooumentos Oficial'es del Consejo Econo~ 
mico .:V Social, 1&.o periodo ae sesiones, 539.~ sesi6n. 



292 · Consejo Economico y Social - 16.o periodo de sesio:t.\es 

las necesidades de Libia y mucho mas bajo que el que 
suponen las peticiones del propio Gobierno de Libia. 
Su Gobierno presentara en breve otras peticiones 
para 1954 y espera que sea posible satisfacerlas ; por 
su parte, Libia ha aportado cuanto era · posible en 
materia de fondos, servicios y mano de obra para 
facilitar la ejecuci6n de los ·proyectos de asistenci13. 
tecnica. Tambien se ha valido de sus propios mfdios 
y aportado una contribuci6n rnodesta pero impc:ctante 
habida cuenta de sus recursos, al Fondo de Asistencia 
Tecnica. 
30. Desea expresar el agradecimiento de su Gobierno 
por Ia asistencia bilateral recibida del Gobierno de los 
Estados Unidos de America, en virtud del Programa 
del Punto 4, asistencia que, espera, se continuara 
y ampliara. El Servicio de Asistend.a Te.::uica libio
norteamericano, establecido de acuerdo con su Gobierno, 
inici6 su trabajo en enero de 1952 y sus proyectos 
fueroi1 trazados a base de las recomendaciones de los 
expertos con el fin de compaginarlos con los proyectos 
ejecutados ·rn "'rlrtud de !os programas de asistencia 
tecnica de . :.J N~tciones Unidas. 
31. Su Go bierno ha creado un organismo de coordina
ci6n para la asistencia tecnica y el desarrollo, basado 
en el Comite de Planificaci6n Econ6mica de Libia. 
Tambien ha instituido, por recomendaci6n del Comisio~ 
nado de las Naciones Unidas en Libia y con el asesora
miento de expertos de las Naciones Unidas y otros, dos 
entidades de financiamiento encargadas de recibir e 
invertir, en nombre del Gobiemo de Libia, los subsidios 
extranjeros para el financiamiento de proyectos de 

. desarrollo. El Organismo Publico de Desarrollo y 
Estabilizaci6n de L:ibia se cre6 primordialmente para 
ocuparse de aquellos proyectos de los cuales no se 
podia esperar un rendimiento inmediato y que, por 
consiguiente, habian de ftnanciarse con subsidios de 
ayuda. El otro organisrno es Ia Corporaci6n Financiera 
de Libia cuya funci6n consiste en financiar proyectos 
productivos, particularmente en materia de agricul
tura e industrias conexas, mediante prestamos de des
arrollo. Su Gobierno ha recibido fondos de los Gobiernos 
del Reino Unido, Francia e Italia para poder instituir 
y administrar dichos organismos y espera que dichos 
Gobiernos aumentaran sus contribuciones y que otros 
gobiernos tambien, hallaran un medio para facilitar 
fondos, con el fin de permitir que los organismos em·· 
prendan un programa de mayor alcance. 
32. En el memorandum (E/2469, paginas 21 a 41), 
presentado al Consejo, su Gobiemo ha expuesto ·detalles 
relativ~s al plan quinquenal de desarrollo, encaminado 
a elevar la economia del pais a un nivel minimo que le 
permitiera bastarse a si mismo. El plan se basa en una 
serie de informes de los expertos de las Naciones Unidas 
y tambien en las peticiones de asistencia para el des
aQ"ollo del pais presentadas por las admin' straciones 
provisionales de Libia. Ademas ha sido elaborado can 
la asistencia de los expertos de los organismos especi8:
lizados de las N aciones Unidas. La prim era pa~te se 
refiere a los gastos de desarrollo (con inclusion de algunos 
proyectos mfnimos urgentes de riego y agricultura), 
~scuelas y hospitales y algunos servicios publicos, tales 
como obras hidraulicas, centrales de energfa electrica 
e instalaciones portuarias. La segunda parte se refiere 
a la creaci6n d'e una reserva para las .6pocas de escasez 
cuya finalidad es la protecci6n de Libia contra los terri-

bles efectos de las sequias reiteradas. El programa de 
desarrollo acarrea un gasto total de 17.973.000 d6lares 
o sea un promedio de 3. 734.000 d6lare.s por afio, ademas 
del prcsupuesto ordinario de administraci6n del Estado. 
El costo de las reservas de estabilizaci6n seria de 
2.800.000 d6lares a los cuales hay que agregar un fondo 
de credito agricola por un minimo de 700.000 dolares. · 
Insiste en que los planes de su Gobierno de inversiones 
de capital y gastos ordinarios, se coordinan estrecha
mente con los proyectos de asistencia tecnica. 
33. Su pais sufre todavfa gravemente por la gran 
destrucci6n ocasionada por Ia guerra cuyo costo de 
reparaci6n ha sido evaluado, por lo menos~ en 35.000.000 
de d6lares, por un experto de las Naciones Unidas. 
La provincia de Cirenaica es Ia que mas dafios ha 
sufrido. Las poblaciones de Bardia y Tobruk fueron 
arrasadas y dos terceras partes de Bengasi destruidas. 
Se han llevado a cabo algunas reparaciones de mante
nimiento y conservaci6n pero, esto junto con Ia recons
trucci6n que ha sido posible efectuar, ha consumido 
una parte importante de los limitados recursos dis
ponibles para el desarrollo. Recuerda ·que Libia no ha 
recibido ayuda para su reconstrucci6n de posguerra, 
ni de la Administraci6n de las N aciones Unidas para el 
Socorro y Ia Reconstrucci6n (UNRRA} ni en virtud del 
Plan Marshall. En consecuencia Libia esta en peores 
condiciones que muchos otros paises . a quienes se ha 
ayudado a reparar l<;>s dafios ocasionados porIa guerra. 
34. Por lo tanto, estima que de todo punto Libia 
necesita una asistencia considerable de las N aciones 
Unidas y de sus Estados Miembros, con elfin de poder 
mejorar su situaci6n econ6mica y social y lograr su 
verdadera independencia econ6mica y financiera. Su 
Gobierno agradeceda contribuciones nuevas o suple-:
mentarias, siempre que estas sean compatibles con la 
independencia y .Ia 'soberanfa del pafs. La cantidad 
solicitada representa el mfnimo mas estricto necesario 
para el desarrollo basico, 
35. Espera que su llamamiento sera escuchado y que 
su pais podra en b:r:eve valerse por sf mismo. En el 
pueblo de Libia existe un sentimiento de profunda 
gratitud hacia las N aciones Unidas y de confianza en 
su voluntad de seguir obrando con Ia misma generosidad 
que en 1~ pasado. Sin embargo, es cuesti6n de amor 
propio nacional el acelerar el proceso de desarrollo, 
con el fin de lograr Ia independencia econ6mica y 
financiera, a Ia mayor brr.:;ledad posible. Cuanto mayor 
sea Ia asistencia que se preste ahora, tanto mas pronto se 
realizara ese · anhe1o nacional. 
36. El Sr. Aneizi espera que se aprobara el proyecto 
de resolnci6n (E/L.563) recomendando asistencia fittan
ciera suplementaria para Libia, cuyos autores son los 
viejos amigos de Libia., Egipto y Turqufa. 

37. El Sr. KURAL (Turqttfa) ~xpresa el placer que 
experimenta su delegacion al presentar, conjuntamente 
con Ia delegaci6n de Egipto, el proyecto de resolucion 
sobre asistencia a Libia (EfL.563), y agradece al repre
sentante de Libia su exposici6n clara y convincente. 
Esta exposici6n . y Ia comunicaci6n enviada por el 
Primer Ministro interino de Libia (E/2469) indican que 
este pais hace frente a muy serias dificultades, situacion 
que en Turq"Ufa, que siente profunda amistad hacia el 
pueblo de Libia, suscita gran preocupaci6n. Las N aciones 
Unidas, que han contribuido· sefialadarnente ala creaci6n 



. 746.a sesion - 3 de". agosto de 1953 293 

del Estado de Libia, tienen el deber de prestarle 
ayuda para qu~ supere sus actuales dificultades que 
no tienen origen s6lo en la pobreza natural de su tierra, 
sino tambien en las devastaciones de la segunda gue:rra 
mundial. ·En su comunicaci6n, el Primer Ministro ha 
descrito en vivos terminos la situaci6n y ha sefialado 
los medios de que dispone el Gobierno de Libia para 
promover el desarrollo econ6mico y el progreso social 
de Libia. 
38·. A pesar de las dificultades con que tropiezan, el 
Gobierno y el pueblo de Libia no se han desalentado; 
con :firmeza y serenidad, estan resueltos a sentar s61idos 
cimientos para su porvenir. No obstante, debe prestarse 
a Libia la asistencia exterior necesaria para permitirle 
satisfacer las necesidades de su poblaci6n; s6lo asf 
pttede garantizarse la recuperaci6n e independencia 
econ6mica del pais. Puesto que las N aciom~s Unidas 
han reconocido la interdependencia econ6mica de las 
naciones, deben dirigir. un llamamiento a los Estados 
Miembros para que presten asistencia a Libia en la 
mas amplia escala posible. Ese es el espiritu que ha 
inspirado al proyecto conjunto de resoluci6n. 
39. Los autores del proyecto persiguen la finalidad 
de que se amplie la asistencia concedida a Libia y de 
que no se desaproveche ningdn medio que contribuya 
a proporcionar esa asistencia. En el proyecto de reso!u
ci6n se establecen dos formas de asistencia : en primer 
Iugar, las contribuciones voluntarias que han de pro
porcionarse conforme al espfritu de las Naciones Unidas 
y, en segundo J.ugar, cualquier otra asistencia aceptable 
para el Gobierno de Libi~ .. Puesto que en definitiva 
son los gobiernos quienes pueden prestar una ayuda 
financiera, el proyecto de resoluci6n pide a l11 Asamblea 
General que invite a aquellos gobiernos que puedan 
hacerlo a conceder, en la medida de sus posibilidades, 
ayuda financiera o asistencia tecnica a Libia para 
ayudarle en su desarrollo econ6mico. Este parrafo 
ha sido redactado en los terminos mas amplios posibles 
con el fin de que todos puedan prestar su ayuda a 
Libia, sin que exista restricci6n alguna que frene el 
desarrollo econ6mico de ese pais. En conclusi6n, el 
Sr. Kural esboza los puntos principales del proyecto 
conjunto de resolucion y encarece vivamente al.Consejo 
que lo examine con benevolencia ahora que el Gobiemo 
de Libia, viendose necesitado, se ha dirigido a las 
Naciones Unidas. 

40. El Sr. ABDEL-RAZEK (Egipto) observa que las 
Naciones Unidas se han interesado si~~npre por los 
destinos de las antiguas colonias italianas y por el 
desarrollo econ6mico y social de las mismas. En su 
resoluci6n 266 (III), la Asamblea General recomienda 
que el Consejo Econ6mico y Social, al estudiar y ;nroyec
~ar su~ actividades relativas a las regiones y pafses 
msufic1entemente desarrollados, tenga en c1.tenta los 
problemas que plantea el desarrollo ecori6mico y el 
progreso social de las antiguas colonias italianas .. En 
su resoluci6n 289 A (IV), la Asamblea General recomien
d~ que Libia se constituya como un Estado indepen
dtente y soberano, y que esta independenc'.~· se haga 
efectiva a mas tardar el primero de enero de 1952. 
Ancilogamente, la. Asamblea General recomend6 la 
f~r~ulaci6n de una Constituci6n, que se institnya en 
L1b1a .un Cornisionado de las Naciones Unidas y un 
ConseJo para ayudarle y asesorarle. De este modo, la 
Asamblea General ha garantizado la unificaci6n y la 

independencia de Libia. Sin embargo, es menester 
fortalecer esa independencia polftica mediante esfuerzos 
encaminados a lograr el desarrollo econ6mico y el 
progreso social. A este fin, se habia pedido que el 
Comisionado de las Naciones Unidas presentara ~uges
tiones a Ia Asamblea General y al Consejo Econ6mico 
y Social acerca de las medidas que las Naciones Unidas 
podfan adoptar durante el perfodo de transici6n, 
respecto de los proble~as econ6micos y · sociales de 
Libia (resoluci6n 289 A (IV), parrafo 9). Estas disposi-. 
ciones quedan confirmadas en el parrafo 4 de la resolu
ci6n 387 (V). En su resoluci6n 3,89 (V), la Asamblea 
General encomend6 de nuevo al Secretario General que 
se sirviera estudiar el problema de los dafios de guerra 
en relaci6n con la asistencia tecnica y financiera que 
Libia pueda pedir. Mas aun, en su resoluci6n 398 (V), 
Ia Asamblea General reconoce Ia responsabilidaQ. 
especial que corresponde a las Naciones Unidas en el 
futuro de Libia · y subraya Ia necesidad de continuar 
prestando asistencia tecnica a Libia, sin interrupci6n 
aun despues de que haya logrado su independencia; 
reconoce, asimismo, Ia necesidad del estudio inmediato 
de un plan completo de desarrollo econ6mico, social y 
cultural de Libia. El Gobierno qe Libia acaba de pre
sentar al Consejo un plan quinquenal, satisfaciendo asi 
los deseos de Ia Asamblea General. 
41. De conformidad· con la petici6n de Ia Asamblea 
General, contenida· en la resoluci6n 289 A (IV), el 
Comisionado de las N aciones Unidas en Libia ha 
presentado un informe 5 sobre las medida.·~ sociales y 
econ6mica.s que deben ~,.doptarse en el pals. Tanto ese 
informe como el memorandum del Primer Ministro 
interino de Libia (E/2469) muestran que el 85% de la 
superficie total del pais es un desierto ; que el 80% de 
Ia tierra cultivable consiste en pastos y el resto se 
dedica a cultivos de secano, de riego eventual o de 
regadio. La caracteristica principal del clima de Libia 
es su gran irregularidaC:. ; en Tripolitania y Cirenaica 
se sufre con frecuencia una sequfa total. Cada dos o· 
tres afios el pais padece breves periodos de sequfa y 
cada siete se presenta una gran sequfa que causa per
didas sumamente graves a la economfa libia. Por lo 
tanto, es necesario adoptar medidas para aumentar la 
producci6n agricola y elevar asf el nivel de vida de la 
poblaci6n. 
42. Aparte de algunos dep6sitos de carbonatos de 
sodio y de potasio, carnalita y sulfuro, Libia na. posee 
recursos minerales de importancia. Sus industrias prin
cipales son Ia pesca del atun y de la sardina, la pesca de 
esponjas y la fabricaci6n y refinado del aceite. Vn 
20% de la poblaci6n vi,re en ciudades, 40% esta l';}sta
blecida en comunidades rurales y e.l 40% restante es 
n6mada. Por consiguiente, es esencial el establecimiento 
de nuevas comunidades agrlcolas, a fin de' reducir el" 
numero de n6madas. Por lo que a Ia educaci6n se refiere, 
del 85 al 90% de la poblaci6n es analfabeta y ~lerios 
del 20% de ··los nifios de edad escolar recibe inztri1cci6n 
alguna. La ensefian~a superior no existe. Respecto ala 
sal}.idad publica, el tracoma y la tubercuiosis estan aun 
muy extendidos y la proporci6n de mortalidad infantil 
se eleva a 300 por. mil. Asi pues~ Libia · necesita urgente
mente Ia instalaci.on de hospitales y dispensarios. 

5 Veanse las Documentos. Oficiales de la Asamblea 
General, se~to periodo de sesiones, Sii:plemento N.n 1'1A~~. 
parrafos 98-110. .. Cl ·· 



294 · Consejo Economico y Social - 16, Q periodo de sesiones 

43. La guerra caus6 grandes dafios y muchas ciudades 
de Cirenaica quedaron completamente destruidas. Sin 
embargo, Libia no ha recidibo ayuda del Plan Marshall 
y s6lo en los ultimos tiempos ha recibido asistencia del 
Fondo Internacional de Socorro a la Infancia (N aciones 
Unidas) (UNICEF). 
44. La renta nacional de Libia es muy reducida: no 
alcanza a mas de 40 millones de d6lares al afio, lo que 
corresponde a la bajisima cifra por habitante citada 
por el Sr. Aneizi. El salario de los trabajadores no 
profesionales, en las zonas urbanas, es ~e unos 42 cen
tavos por dia y el costo de la alimentaci6n de una faxuilia 
de 4 personas representa. el doble del salario real. Los 
recursos financieros , del Estado son insuficientes y el 
deficit del presupuesto asciende a un 35%. Finalmente, 
Libia tiene un deficit en Ia: balanza de pagos, que es 
particularmente importante en los afios de sequfa. 
Para hacer frente a ese deficit ha recidibo subsidios de 
Fran~i~, Italia y el Reino Unido. 

45. El Comisionado de las Naciones Unidas y el 
Gobierno de Libia pidieron que se conceda asistencia 
financiera a ese pais. El Comisionado prest6 notables 
servicios en el campo de la asistencia tecnica, de con
formidad con el espiritu de la resoluci6n correspondiente 
de Ia Asamblea General. El Comisionado pidi6 al 
Consejo y a ~a ~samblea que tomaran las medidas nece
sarias para proporcionar asistencia tecnica a Libia 
bajo los auspicios de las N aciones Unidas, aun antes de 
que se concediera Ia independencia a su pais. Libia recibe 
tam bien asistencia tecnica de los Estados U nidos de Ame
rica en virtud del programa de aplicaci6n del Punto 4. 

46. Libia necesita toda la asistencia tecnica posible, 
en forma que se ajuste a los principios de la Carta. y 
a los establecidos por el Consejo en el Anexo I (« Prin
cipios Generales») a su resoluci6n 222 (IX). Sin embargo, 
Ia aplicaci6n de un programa de asistencia tecnica 
presenta ciert&s dificultades. A este respecto, el orador 
lee el cuarto parrafo de Ia pagina 13 del docurnento 
E/2469, en que el Gobiemo de Libia S'3fi.ala que no le 
es posible hacer frente a los gastos locales con sus 
propios recursos financieros. 
4 7. Durante la prima vera y el verano de 1951, caus6 
cierta sorpresa la celebraci6n de una conferencia de 
representantes de Estados directamente interesados en 
el futuro de J,ibia. Esa conferencia, reunida primero 
en Londres y luego en Ginebra, fue un grave error, ya 
que no hubiera debido hacerse distincion entre los 
Estados directamente interesados en el futuro de Libia 
)r lo!) que lo estan indirectamente. Despues de esa 
confere~cia, Libia se adhiri6 a un grupo monetario y 
c,;e6 Ia Administraci6n de Desarrollo y Estabilizaci6n y 
Ia Corporaci6n Financiera de Libia. AI prhnero de estos 
organismos se asign6 Ia tarea de poner en practica 
proyectos de servicios sociales y econ6micos, con fondos 
proporcionados por el Reino Unido, Francia e Italia. 
Para el ejercicio econ6mico 1952-1953, estas contribu
ciones ascendieron a 409.000 Iibras de Libia. Una cuarta 
patte de esta suma se dedic6 a socorrer a las victimas 
de la ~(;}quia y el resto a obras de reconstrucci6n mas 
bien que a empresas de desarrollo econ6mico. Se des
conocia c;ntonces cuales sedan los ingresos d.e la Admi
nistraci6n para el eje:rcicio econ6mi~o 1953-1954. 

48. La Corporaci6n liinancie£a de Lib.ia fue creada 
con un capital nominal de t.ooo:ooo delibras de Libi~ 

y un capital desembolsado de 100.000. Su finalidad es 
la concesi6n de prestamos para fines de desarrollo 
econ6mico. En vista de la insuficiencia del capital 
desembolsado er Gobierno de Libia espera poder obtener 
un credito de 250.000 Iibras de Libia para crear una 
instituci6n de credito agricola. Por lo tanto, serfa 
indicado que las N aciones Unidas intervinieran para 
ofrecer a Libia asistencia financiera y a este respecto 
sefiala a la atenci6n del Consejo las disposiciones del. 
pa~rafo 3 de la resoluci6n 515 (VI) de Ia Asamblea 
General, que dan la. base juridica para una acci6n de 

. este ~ipo. · . 
49. El Gobierno de Libia ha presentado al Consejo 
un plan quinquenal de desarrollo que ir;. .~uye solamente 
los proyectos urgentes y concede prioridad ala produc
ci6n agricola y a Ia renovaci6n de los servicios de utilidad 
publica. Para la ejecuci6n de este proyecto, se necesita
rian 6.419.000 Iibras de Libia, a las cuales habria que 
afiadir otras 50.000 para la aplicaci6n del programa 
de asistencia tecnica~ 250.000 para la creaci6n de la 
instituci6n de credito agricola y 1.000.000 para la 
estabilizaci6n del fondo de reserva. Las necesidades 
financieras de Libia, por un perfodo de cinco afios, 
sedan pues, de 1.600.000 Iibras de Libia a1 afio. 

50. Para concluir, el representante de Egipto lee las 
frases segunda y tercera del ultimo parrafo de la pagina 9 
de Ia comunicaci6n del Primer Ministro interino de 
Libia (E/2469). El ·orador admite que en Ia vida no hay 
nube sin su rayo de luz, pero afiade que para los pueblos 
musulmanes resulta dificil descubrir ese rayo de luz en 
las tinieblas de sus sufrimientos. Abriga, sin embargo, 
la esperanza de que las Naciones Unidas ayudaran de 
nuevo a esos pueblos desheredados a recobrar sn c1.igni· 
dad humana. 

51. El Sr. MEADE (Reino Unido) se asocia ala acogida 
dispensada ala delegaci6n de Libia y al agredecimiento 
general hacia el re_!Jresentante de aquel pais por su 
exposici6n tan documentada y util. A Sti. juicio, se 
desprende claramente de ese informe, de Ia carta del 
Primer Ministro interino de Libia y del memorandum 
(E/2469) qlle la acompafia, que sera necesario prestar 
una importante ayuda financiera, si se quiere que el 
Gobierno .. de Libia venza los urgentes problemas con 
que se enfrenta. Como el,pais carece casi por comple~o 
de recursos minerales, los planes de desarrollo ccono
mico habran de establecerse principalmente a base de 
una expansi6n de Ia agricultura, pero la· abrupta 
naturaleza del terreno y el imprevisible y a m«:mudo 
violento clima vienen a sumarse a las dificu1t~.des con 
que el pais trop' a.. Por otra parte, :Libia sufrio enorm£s 
dafios durante . ..~. guerra - dafios que en su mayor 
parte no han sido aun reparados - partic~l:h:v.rmente 
en las ciudades costeras que constituian los e(Jntros 
comerciales, de comunicaciones y administrath··os. 

52. Para resolver estos problemas, el .Gobierno de 
Libia ha preparado un programa quinquenal de desa
rrollo con la ayuda de expertos asesores enviados por 
las Naciones Unidas y los organismos especializados. 
AunQtle -el orador no desea entrar en los de~alles del 
pmgtama, si ha de decir que s-e trata de un serio esfuerzo 
realizado para hacer frente a los dificultades de Libia. 
Se complace en observar que se ha prestado especial 
atenci6n a proyectos relativos a Ia conservaci6n d-e las 
cosechas en los afios de abundancia y a Ia constitucic?n 



746.& ·SesiOn ..;.. 3 de agosto de 1953 295 

de reservas para los afi.os de escasez, ademas de conced~~r 
prioridad a los tan necesarios proyectos de riego y a lbs 
trabajos para conservaci6n de las aguas. Es alentador 
saber que el plan sera coordinado por el Comite de 
Planificaci6n Econ6mica del Gobierno de Libia y que 
se ha creado una Administraci6n de Desarrollo y 
Estabilizaci6n de Libia asi como una Corporaci6n 
Financiera de Libia~ administraci6n y corporaci6n que 
se · adaptaran admirablemente al fomento y a1 control 
del desarrollo econ6mico. Sin embargo, el programa 
debe llevarse a la practica teniendo muy en cuenta los 
posibles efectos inflacionarios. 
53. Incumbe ahara a todos los gobiernos considerar; 
teniendo en cuenta sus actuales obligaciones y recursos, 
si pueden aportar ayuda en alguna forma. Por lo que 
se refiere a la delegaci6n del Reino Unido, apoyara el 
proyecto conjunto de resoluci6n y el orador espera que 
este reciba un amplio apoyo y de resultados fructiferos. 
54. El Sr. GARREAU (Francia) se complace en dar 
la bienvenida, en nombre de su delegaci6n, al observador 
del Gobierno del Reina Unido de Libia. ·Las necesidades 
de asistencia fi:1anciera y tecnica de Libia han quedado 
claramente expuestas en el memorandum del Primer 
Ministro interino yen la declaraci6n del observador de 
Libia. Ademas de ser un pais naturalmente pobre, 
Libia qued6 horriblemente devastada por Ia guerra. 
55. El orador ha visto personalmente los destrozos 
causados en las instalaciones portuarias de Tobruk, 
Derna y Bengasi. La reconstrucci6n de esos puertos 
representa una enorme tarea. Tam""ien hay que renovar 
los dstemas de riego y las vias de navegaci6n interior de 
Libia. 
56. La delegaci6n francesa se congratula en observar 
que Libia ha adelantado mucho en materia de recons
trucci6n y desarrollo. La Administraci6;n de D~sarrollo 
y Estabilizaci6n de Libia y la Corporaci6n Financiera 
de Libia, en particular, han efectuado una labor meri
toria. Desgraciadam,~nte, ha habido que destinar la 
rna:: 'r parte de los ~ngresos de Ia Ct~,rporaci6n Finan
ciera, para el afi.o econ6mico 1952-5;:), a la adquisici6n 
de cereales para mitigar el hambre, como consecuencia 
de una sequia particularmente grave. 
57. La delegaci6n. de Francia ve con satisfacd6n que, 
con Ia ayuda de las mencionadas instituciones, el 
Gobierno de Libia ha podido presentar un plan siste
matico de inversi6n de capita.!. en el que se da priorida~ 
al desar;0llo de la agricultura, y que el observador de 
Libia ha hecho hincapie sabre Ia decisi6n de su Gobiemo 
de proseguir energicamente el trabajo comenzado. 
El Gobierno frances esta dispuesto a. aportar su colabo
raci6n a esta obra, como lo ha hecho basta ahara, en 
la medida de sus posibilidades. 
58. Animada de este espiritu la delegaci6n francesa 
votara a favor del proyecto conjunto de resoluci6n qe 
Egipto y Turquia (E/L.563), en el que se preven todos 
los medias posibles para prestar asist~ncia al Gobierno 
de Libia, tanto por conducto de las Naciories Unidas 
como de las instituciones reconocidas porIa legislaci6n 
de Libia. . . · 
5~. Sin sobrestimar las posibiHdades de ayuda finan
c~era y tecnica que actualmente pueden ponerse a 
d1sposici6n del Gobierno de Libia, y en particular la 
que pueda prestarse en virtud del Programa Ampliado 
de Asistencia Tecnica de las Naciones Unida.S, la delega-

ci6n de Francia espera que la aprobaci6n por una gran 
mayoria del proyecto conjunto de resoluci6n permitira 
que en lo futuro se preste una asistencia mas eficaz ·al 
Gobierno de Libia. 

60. El Sr. BAKER (Estados Unidos de America) da 
la bienven.r..ia ·al observador de I.:ibia y expresa la 
esperanz~ de que regresara a su pais satisfecho de las 
decisiones del Consejo. 

6L El orador estima que el establecimiento del Reino 
Unido de Libia es una de las obras constructivas de las 
Naciones Unidas. Libia 'es ahara un Estado soberano; 
pero, a Ia larga, su unidad e independencia dependeran 
en gran ;medida del progreso de su pueblo bacia una 
vida mejor. El- memorandum del Gobierno de Libia 
(E/2469) y la exposici6n del observador de ese pais 
indican la magnitud de las dificultades que Libia debera 
superarn No obstante, se ha dado un primer paso 
alentador en Ia lucha por el 1.aejoramiento de las condi
ciones econ6m.icas y sociales. El programa basico de 
desarrollo que figura en el memorandum representa un 
esfuerzo constructivo orientado bacia la explotaci6n 
juiciosa de los recursos del pais. 

62. Sin embargo, es un hecho notorio que;_ Libia 
necesita ayuda externa para hacer frente con exito a 
sus problemas econ6micos. El Gobierno de los Estados 
Unidos acepta sin reservas el proyecto conjunto de 
resoluci6n con la propuesta de que la Asamblea General, 
~r.. :r~spuesta alllamamiento del Gobierno de Libia para 
que se le preste asistencia, pida que asi lo hagan a todos 
los paises que esten en condiciones de hacerlo. Con la 
aprobaci6n de esta medida, Ia Asamblea General, por 
primera vez dende que el nuevo Estado q_ued6 consti
tuido, pondra el prestigio de las Naciones Unidas al 
servicio de un lla.mamiento en favor de Libia. 

· 63. Durante el debate desarrollado en el sexto. periodo 
de sesiones de la Asamblea General sabre el segundo 
informe anual del Comisionado de las Naciones Unidas 
en Libia 6, el Gobierno de los Estados Unidos acept6 
el compromiso de ayudar al pueblo de Libia a mejorar 
sus condiciones de existencia. A este fin, la asistencia 
tecnica de las Naciones Unidas ha contado con el apoyo 
de su Gobierno y el representante de los Estados Unidos 
de America se complace en tamar nota de que Libia ha 
formnlado uno de los programas de asistencia tecnica 
de mayor amplitud, y en relaci6n con el numero de 
nabitantes, el mas amplio de todos ellos. Espera que las 
Naciones· Unidas sigan prestando su asistencia a tales 
actividades en Libia. 

64. AI p:ropio tiempo, el Gobierno de los Estados 
Unidos de America continuant prestando asistencia 
tecnica directa a Libia, a traves del Servido de Asis
tencia Tecnica Libio-Americano que, como el obser
vador de Libia ha sefi.alado, fue instituido con tal 
prop6sito, de acuerdo con el Gobierno de Libia. Para. 
los ejercicios econ6micos de 1952 y 1953 ha puest.o a 
disposici6n de ese pais mas de tres millones de d6lares 
en asistencia tecnica, suministros y equipo. r ... a realiza.;. 
ci6n del programa prosegulra en intima cooperadcin 
con la Misi6n de Asistencia 'Jrec;nica de las Naciones . 
Unidas y ~on las autoridades y organismos coznpetentes 
del Gobierno de Libia. 

o Veanse los Documentos Oficiales tle~ Consejo Econd
mico y. Social, 6o perlodo de sesione~, 370:a 'sesio'n plenaria. 



296 · Consejo Economico y Social - 16 .. .o pel'iodo de sesiones 

65. Fiel a su tradici6n de simpatia hacia los nuevas 
pueblos independientes, el Gobierno de los Estados 
Unidos de America seguini. preocupandose de que se 
preste a Libia la asistencia que ese pais necesita. 

66. El Sr. B. SEN (India) saluda igualmente al obser .. 
vador de Libia, y le da las gracias par su interesaute 
exposici6n. La asistencia a Libia plantea problemas 
importantes, especiahnente si se tienen en cuenta ciertos 
hechos recientes. El representante de Egipto ha. hecho 
ya una resefia hist6rica de las resoluciones de las 
Naciones Unidas referentes a Libia; no va a repetir, 
par lo tanto, cuanto se ha dicho. Desde 1949, aiio en 
que abordaron este p:~;oblema, las Naciones Unidas se 
han interesado vivamente por la independencia y 
el desarrollo econ6mico y social de I.ibia. La Asamblea 
General ha dedicado especial atenci6n a tres aspectos 
peculiares de la asistencia a Libia : socorro durante el 
perfodo de transici6n ; reconstrucci6n del pais devastado 
por la gueua y asistencia :financiera general. Sabre el 
primer punta, la Asamblea aprob6la resoluci6n 398 (V). 
En cuanto al segundo, examin6 el ami.lisis del problema 
efectuado par el Secretario General (A/2000) 7 y aprob6 
la resoluci6n 529 (VI). En relaci6n con el tercero, 
estudi6 el segundo informe annal del Comisionado de 
las Naciones Unidas en Libia 8 y el informe suplemen
tario (A/1949jAdd.1) en el que se seiiala que Libia es 
uno de los paises independientes mas pobres del mundo 
y se subraya la necesidad de prestarle asistencia :finan
ciera continua durante un largo periodo (parrafos 98-
110). Teniendo presentes estos antecedentes, la Asamblea 
aprob6la resoluci6n 515 (VI), en la que pidi6 al Consejo 
que estudiara la mejor manera de que las Naciones 
Unidas pudieran proporcionar asistencia adicional a 
Libia. La palabra « adicional » requiere cierta aclaraci6n 
e indudablemente se re:fiere tanto ala asistencia finan
ciera dada par las dos Potencias Administradoras en el 
momenta del traspaso de poderes al Gobierno indepen
diente de Libia, como a toda otra asistencia que los 
organismos de las Naciones Unidas ya estan prestando 
a Libia. 

67. En el actual periodo de sesiones del Consejo, 
algunas delegaciones han entablado conversaciones 
oficiosas con objeto de hallar una f6rmula que, sin 
mengua de la corriente de asistencia bilateral, contri
buya allogro del pdncipal objetivo de la resoluci6n de 
la Asamblea General (515 (VI)) y, para ello, estimule 
la corriente de asistencia de los Estados Miem bros 
sirviendose de la organizaci6n establecida al efecto par 
las Naciones Unidas. El Tratado Bilateral entre el 
Reina Unido y Libia, :firmado el 31 de julio de 1953 en 
Bengasi, introduce en la situaci6n un elemento comple
tamente nuevo. En virtud de este Tratado, Libia debe 
prestar ciertas facili~ades de caracter militar al Reina 
Unido, incluso el permiso de estacionar fuerzas armadas 
en el territorio de Libia, a cambia de lo cual el Reina 
Unido se compromete a proporcionarle ayuda :financiera 
durante veinte afi.os. 
68. Libia es un pais independiente y tiene derecho a 
decidir por si mismo que tipo de asistencia responde a 

7 Libia: Problema de los dafios de guerra. 
8 Veanse los Documentos Oficiales de la Asamblea 

General, s<~xto periodo de sesiones, Suplemento N.o 1'1. 
I} Veanse los Documentos o.ficiales de la Asamblea 

General, 6.0 periodo d~ ~esiones, Suplemento N.o 1'lA. 

sus necesidades. No obstante, se trata de un caso 
particular para las Naciones Unidas ya que, ademas del 
papel que han. desempefiado en el lagro de la indepen
dencia rte Libia, las Naciones Unidas asumieron la 
obligaci6n especial de ayudar a Libia a preservar y 
consolidar su independencia y a edi:ficar una sana base 
econ6rnica, sin lo cual poco signi:ficaria la independencia 
para su pueblo. Por consiguiente, cualquier observaci6n 
que haga la delegaci6n de la India acerca de las rela:. 
ciones entre dos Estados soberanos, s6lo tiene yalidez 
en vista de la obligaci6n especial asumida par las 
Na'ciones Unidas. , · · 

69. No puede, desde luego, haber objeci6n en principia 
contra la asistencia bilateral a Libia. Los acuerdos 
firmados en diciembre de .1951 par el Reina Unido y 
Francia eran de tipo bilateral, y no provocaron la 
desaprobaci6n de las Naciones Unidas. En realidad, se 
ha considerado la asistencia bilateral como uno de los 
metodos establecidos de asistencia internacional. La 
India misma ha estado recibiendo asistencia bilateral 
de varios paises, pero esta asistencia s6lo se presta y 
acepta basandose en que la prom~cion del bienestar 
econ6mico y social es una contribud6n esencial a lll. 
paz y la estabilidad mundiales. 

70. Sin embargo, hay motivos concretos de alarma 
cuando al ofrecimiento de asistencia bilateral acom
pafian condiciones polfticas, especialmente si las partes 
en el acuerdo tienen peso muy diferente en las negocia
ciones. Econ6micamente, seglin el informe del Comisio
nado de las Naciones Unidas, Libia es uno de los pafses 
independientes mas pobres del mundo; aun esta 
sufriendo las consecuencias de los estragos causados 
par !a guerra y necesitara asistencia del exterior durante 
mucho tiempo antes de tener una vida econ6mica inde~ 
pendiente. En tal caso, cabe dudar de que a la postre 
una ayuda prestada a cambia de concesiones politicas 
y militares, convenga en realidad al pais. 

71. El oraclor afiade que sus observaciones se inspiran 
.en un' espiritu de sincera amistad bacia el pueblo y el 
Gobierno de Libia. Su pais se ha interesado profunda
mente en la creaci6n de una Libia independiente y 
anhela sinceramente que ese pais llegue a ser una naci6n 
feliz y. pr6spera, aunque en la actualidad, debido a la 
enormidad de su propio problema de refugiados, entre 
otras casas, la India no esta en condiciones de prestar 
una asistencia material. 

72. Teniendo en cuenta estas consideraciones, el 
proyecto conjunto de resoluci6n (E/L.563) no parece · 
satisfactorio para Ia delegaci6n de la India ; su texto 
no contiene sugesti6n especifica alguna de prestar asis· 
tencia adicional a Libia, tal como la Asamblea habfa 
encargado al Consejo que estudiase, ni tiene en cuenta 
la posib:llidad de abrir una cuenta especial de contrib.u~ 
ciom~s voluntarias. Esta omisi6n se debe aparentemente 
al temor de que una cuenta especia.l de .ese tipo pudiera 
obstruir la asistencia bilateral que obtiene Libia actual
mente. Es verdad que en el proyecto de resoluci6n se 
preve que toda ayuda se preste ·conforme al esp:£ritl! 
de la Carta de las N a<;:iones Unidas, pero la invocaci6n 
de la Carta no siempre ha sido garantia de su obser· 
vancia. Al adoptar tal proyecto de resoluci6n, que nada 
hace para instituir una organizaci6n de hs Naciones 
Unidas para la aststoncia voluntaria; pero que al mismo 
tiempo, aunque indirectamente, aprueba en forma 



746.& seeion - 3 de agoeto de 1953 

global « <?tros me~ios )) de .ayuda, el orador estima que 
el ConseJo dada madverhdamente su apoyo moral a 
c~erto .tipo de asistencia bilateral que algunas del~ga
ctones~ por lo menos, no. creen que haya de servir 
plenamente a los intereses de un pais joyen e insuficien
temente desarrollado como lo es Libia en la actualidad. 
P~r consigt;tiente1 Ia India no puede apoyar el proyecto 
de resolu~t6n presentado pero como desea dejar Ia 
puerta abterta para toda posible asistencia a Libia. el 
orador se abste;ndra en la votaci6n sobre dicuo proyecto 
de resoluci6n, . 

73. El Sr. MATES (Yugoeslavia) pone de relieve que 
las Naciones Unidas tienen un interes especial en el 
desarrollo y Ia prosperidad de Libia, dadas las circuns
tancias en que logr6 esta s11 independencia. Despues de 
darla bienvenida al observador de Libia en el Consejo 
afiade que su declaraci6n oral y el memorandum dei 
Gobierno de Libia (E/2469) ilustran ampliamente la 
urgente necesidad de ayuda que tiene ese pais. Por lo 
tanto, las Naciones Unidas estan obligadas a prestar 
esa asistencia. La finalidad primordial de las N aciones 
Unidas en este asunto debe ser robustecer la economia 
de Libia de manera que el pafs pueda prosperar y 
desarrollarse como Estado independiente. Pero al 
mismo tiempo hay que tener presente que todavfa no 
se presta ninguna asistencia organizada · por conducto 
de las Naciones Unidas. En consecuencia, el Consejo 
debe aconsejar a Ia Asamblea que adopte inmediata
mente medidas respecto de las necesidades a corto plazo, 
que tenga pre~ente que hace falta una a)ryida mas 
contin:uada y que preste atenci6n especial a las necesi
dades de Libia en materia de asistencia tecnit..:.., De 
manera general, estos tres puntos estan previstos en el 
.proyecto conjunto de resoluci6n (E/1.563), cuyo 
mctso c) del parrafo 2 debe leerse conjun,tamente . vn 
Ia declaraci6n que figura en el parrafo 3 del Anexo a Ia 
r~soluci6n 470 (XV) del Consejo, de que « en caso de 
dtficultades extremas, el Presidente Ejecutivo podra, 
en consulta 'con Ia Junta de Asistencia Tecnica (JAT), 
conceder exoneraciones generales ». Si el proyecto 
conjunto de resoluci6n queda aprobado, el orador 
espera que la J AT considerara a I~ibia como uno de los 
casos previstos en el parrafo 3'-d.el Anexo a la resoluci6n 

·470 (XV) y concedera a ese pais fadlidades especiales. 

74. La delegaci6n de Yugoeslavia opina oue el proyecto 
de resoluci6n adolece de m.uchos def;ctos, pero el 
or~dor no se referira a .ellos en esta oportuniciad por 
esbmf.tr. que ello mas perjudicarfa que ayudarfa a logxar 
la ~n~hdad del Consejo, que es pro:n1over la asistencia 
a Ltbxa. Votara en fav?r de Ia propuesta conjunta, para 
e~p;esar el profundo mteres .de Yugoeslavia en d~\r a 
Ltbta t<>da la asistencia moral y material posiblte. Por 
otra parte, el orador sigue persuadido de que la Asarlll
blea General tendra que examinar muchas cuestion1es 
esbozadas apenas en el proyecto de resoluci6n, especial
mente en vista de Ia obligaci6n asumida por Ia Asamblea 
d? ayudar al desarrollo de .Libia como pafs indepen
dtente. ~or consiguiente, el orador quiza tendra otras 
observactones que formular cuando se examine la 
cuesti6n en Ia Asamblea General. 

75 .. El Sr. ARUTIUNIAN (Union de Republicas 
Soc~aliste,s Sovietica:s} dice que le es grato dar Ia bien
vemda a1 observador de· Libia en el Co!lsejo, y que ha 
oido con mucha atencion y simpatfa su exposici6n, que 

no :permite a.hrigar duda alguna de que Libia necesita 
asistencia. La Uni6n Sovietica apoy6 siempre la petici6n 
de independencia. de Libia y esa actitud desempeii6 un 
papel importante en el acceso final del pafs a la inde
pendencia. Por consiguiente, su delegaCi6n esta a 
favor de conceder asistencia a Libia. Sin embargo, ello 
deb~ hacerse .en coJ?.forp1idad con los principios de las 
N actones Umdas y no debe basarse en · concesiories 
polfticas o militares que pudieran menoscabar 'la inde-
pendencia del pais. · 
76. En el apartado a) del parrafo 2 del proyecto 
con junto de resoluci6n se seiiala a Ia atenci6n el reciente 
tratado concertado entre el Reino Unido y Libia, del cual 
se tuvo noticia s61o el dfa anterior a Ia presentaci6n 
del proyecto de resoluci6n. El 30 de julio de 1953, 
el Sr. Selwyn Lloyd hizo una declaraci6n sobre el 
Tratado en la Camara de los Comunes y expuso que el 
Reino Unido facilitarfa asistencia financiera, por · un 
perfodo de veinte aiios, a camhio del derecho a mantener 
tropas terrestres tn el territorio de Libia . y de otras 
concesiones de canl.cter militar. No especific6 el Sr~ 
Selwyn Lloyd cuales sedan las otras concesiones. Al 
comentar el Tratado, la edici6n de Paris del New York 
Herald Tribune hace notar que este dara a! Reino Unido 
nuevas bases estables en el Cercano Oriente en · un 
moniento en que sus demas bases estan amenazadas 
por la marea del nacionalismo ~.rabe. Su delegaci6n 
concuerda plenamente con lo expresado por el repre~ 
sentante de India acerca del Tratado que clatamerite 
vulnera los principios de las Naciones Unidas. Insiste 
en que uno de los principios generales estipulados en el 
Anexo I a Ia resoluci6n 222 IX del Consejo, es que la 
asistencia no debe constituir un medio ..... de injerencia 
econ6mica y politica extranjera en los asuntos internos 
del pais interesado y no debe acompaiiarse con ninguna 
consideraci6n de indole polftica. Libia, como Est~do 
independiente, puede, desde luego, decidir que condicio
nes esta dispuesta a aceptar. El orador dice que no 
tiene intenci6n de inmiscuirse en los asuntos de Libia y, 
en· consecuencia, se limitara a tomar nota de ·que los 
terminos del Tratado celebrado entre Libia y el Reino 
Unido, son contrarios a las decisiones y a los principios 
de las Naciones Unidas. 
77. Habida .cuenta de los recientes acontecimientos, 
el proyecto de resoluci6n no es satisfactorio, por no 
contener garantfa alguna de que Ia asistencia facilitada 
a Libia no se basara en peticiones politicas, militares 

· y econ6micas incompatibles colt· Ia iD.dependencia del 
pais. No basta una mera referenda a Ia Carta, puesto 
que al Consejo bien le consta que el Reino Unido y 
otros paises, con inc1usi6n de los Estados Unidos .de 
·America, actUan constantemente en contra del espfritu 
de Ia Carta~ El representante .de Egipto se h~ referido 
a la responsabilidad especial de las Naciones Unidas 
respecto de la in~!~pendencia econ6mica y politica de 
Libia, insistiendo en que Ia asistencia no debe obrar 
contra los principios de las Naciones Unidas. El mismo 

, represf.,ntante ha criticado tambien el restringido 
nlimero de miembros de las conferencias sobre la J;noneda 
de Libia, lo cual ha tenido por resultado la inclusi6n d.e 
Libia en una zona monetaria determinada. Tal vez 
los autores del proyecto de resoluci6n uo hayan notado 
que su texto parece na.ncionar el Acuerdo conce:rtado 
entre el Reino Unido y Libia, incitando asimismo a 
Libia a seguir una linea de conducta que pudiera ser 



298 Consejo Economico y Social - 16.0 periodo ·ae sesiones 

muy · perjudicial para su iridependencia. En estas cir.:. 
cunstancias,· es extrafi~ que Egipto suscriba semejante 
texto cuando el mismo esta pugnando por libertarse 
de las disposiciones militares del Tratado de 1936 
concertado con el Reino Unido. · 

78. Insiste en la importancia vital de la independeneia, 
que~ nunca puede sacrifi.carse en aras de la asistencia 
economica o fi.nanciera. Toda la cuestion, en cuanto se 
refi.ere · a ·Libia, es un poco oscura. · Un dia llegaron 
noticias del reci€mte Tratado y el dia siguiente se pre
sento. un proyecto de. resolucion que aparentemente 
no tiene en cuenta la existencia del Tratado. En vista 
de la rapidez con que evoluciona la situacion y la 
falta de toda informacion real acerca del tipo de 
asistencia 'facilitado a Libia, lamenta no poder apoyar 
el proyecto de resolucion. Por otra parte, no votara 
contta. el i:nisino, porque su pais desea insistir en que 
apoya la asistencia de .. las Naciones Unidas a Libia. 
En· conclusion, espera que el observador de Libia, al 
regresar, transmitira a su Gobierno la preo'cupacion 
expresada· por dos delegaciones que apoyaron ambas 
energicamente la independencia de Libia y estan 
deseosas de que se la · preserve. 

79. . El Sr. ABDEL-RAZEK (Egipto) dice que el 
representante. de la. Union de Reptl.blicas Socialistas 
S<:)vieticas parece no haber tenido en cuenta la relacion 
que. existe entre las disposiciones del ultimo parrafo 
del preambulo del proyecto conjunto de resoluci6n y las 
.del.inciso. a) del. parrafo ·2 de la parte dispositiva. Se 
pid~ a los Gobiernos que presten asistencia a Libia 
« utilizando cualesquiera medios · que las N aciones 
lJn~das )Uedan ofrecer » y « conform.e al espiritu de la 
Carta de las Naciones Unidas ». Por esa razon, la dele
gaci6n de Egipto no podra aceptar que se hable de 
ninguna clase de asistencia que pueda implicar do:mina
ci6n poUtica o militar. En relacion ala declaraci6n del 
.representante de la India acerca del tratado concluido 
recientemente entre Libia y el Reino Unido, la delega
.ci6n: de Egipto qui~re dej ar constan~ia de sus m~s 
expresas reservas con respecto a las pos1bles consecuen
cias .de ese .tratado. 

804 El Sr. MEADE (Reino Unido) dice que se ha hecho 
referenda al.Tratado Anglo-Libio de Amistad y Alianza 
que se fi.rm6 en Bengasi el 29 de julio de 1953. Se ha 
:Sugerido que la . concesi6n de facilidades militares es 
:incompatible con la independencia de Libia. Por el 
contrario,. su · Gobierno considera que los terminos del 
·Tratado tienen plenamente en cuenta la in(\ependencia 
· de Libia y conc~uerdan con los principios de la Carta 
.de las Naciones.Unidas. En prueba de ello, lee el art.fculo 
·4.~ :del Tratado .que establece que : 

1<.N3:d3: en el presente Tratado tiene= por objeto 
prejuzgar, 11ti podra prejuzgar .en forma alguna1 

d~ los· d~rech:os y obligaciones ·que correspondan 
o puedan corresponder a · cualquiera de las Altas 
Partes Contratantes en virtud de la Carta de las 
~~~iones _Unidas, o en virtud de cualesquiera otros 
·acuerdos, convenios o tratados exist.entes, inclusive, 

• ,J ••. 

. ''Printed ·in Switzerland 

en lo que respecta a Libia,. el Pacto de .la Liga de 
los Estados Arabc:s. » · · 

81. . El Sr.· ARUTIUNIAN (Uni6n de Republicas 
Socialistas Sovieticas) toma nota de la declaraci6n del 
representante del Reino Unido, pero observa que el 
texto que ha leido no hace sino subrayar la contradic~ 
ci6n que existe entre los prop6sitos del Tratado y los 
principios de la Carta de las Naciones Unidas. El 
Sr. Selwyn Lloyd, hablando en la Camara de los Cornu~ 
nes, manifest6 con toda claridad que el Reino Unido 
esta prestando asistencia· fi.nanciera a Libia a cambio 
de facilidades militares, y ese tipo de asistencia es 
contrario a los prhicipios de Ia Carta. 
82. Con. respecto a las opservaciones del representante 
de Egipto, el orador subraya que la referenda que se 
hace a << otros c~nductos que sean aceptables para el 
Gobierno de Libia », en el ultimo parrafo del preambulo 
del proyecto de resoluci6n, sancionan en realidad el 
Tratado Anglo-Libio, a pesar d~ las reservas del repre
sentante de Egipto sobre el particular. Por consiguiente, 
dice que todavia sigue considerando que el proyecto de 
resoluci6n sera contraproducente para Libia, pese a 
que uno de sus autores es un pais que ha trabajo cons
tantemente en favor de la independencia de Libia, y 
en general en favor de los pueblos oprimidos de todo 
el mundo. 

83. El PRESIDENTE .declara clausurado el debate 
general sobre el Tema 21. 

Cuestion del acceso a Ia Sede de los 1·epresentantes de 
organizaciones · no· gubernamentales :reconocidas 
conio entidades consultivas : informe del Secretario 
General sobre el resultado de sus negociaciones 
con el Gobierno de los Estados Unidos de America 
(conclusion) · 

· [Tema 33 del programa] . 
84. El PRESIDENTE, hablando .en nombre del 
Consejo, expresa la satisfaccion de las diferentes dele
gaciones por la presencia del Secretario General. El 
hecho de que el Consejo, despues de los debates sosteni
dos en las 743.3 y 745.a. sesiones, haya podido adoptar 
por unanimidad un proyecto de resoluci6n, se qebe no 

. solamente al espiritu de conciliaci6n de qu~ han dado 
pruebas los autores de la propuesta y a la actitud 
comprensiva que han demostrado los miembros del 
Consejo, sino tambien a los informes facilitados por 
el Secretario General. · · 

85. El Sr. HAMMARSKJOLD (Secretario .General) 
agradece las amabl~s palabras del Presidente y .dice 
que se .ha complacido en participar en los trabajos. del 
Consejo. Gonfia en que el tema discutido en las dos 

· sesiones antes citadas· no vnelva a surgir y ·espe;ra q1,1e 
su presencia en las sesiones celebradas los dfas anteriores 

· marque el comienzo de un period~ de colaboracion 
fructffera ent~e el Consejo y el. Hara cuanto le .s.ea 
posil;>le par~ colaborar en la futura labor del ConseJO• 

Se l~vanta la sesi6n a las 13.15 horas. 

14717-August 1953--475 




